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ABSTRAKT

Tato diplomová práce zkoumá problematiku Female Genital Mutilation/Cutting

(FGM/C), rituálu u nás běžně – avšak nepřesně – nazývaného ženská obřízka.

V diplomové práci analyzuji dva autobiografické příběhy žen, které prožily FGM/C.

Jedná se o knihy Zmrzačená od senegalské autorky Khady a Květ pouště od somálské

autorky Waris Dirie. Cílem tohoto výzkumu je analyzovat pohled dvou žen na rituál

FGM/C, připojit další informace ke zkoumané problematice FGM/C, a tak rozšířit nejen

znalosti týkající se rituálu samotného, ale zejména podpořit snahu o pochopení

strukturálních důvodů jeho existence a jeho přetrvávání.

Stavím se na stranu odpůrců/odpůrkyň FGM/C a tímto výzkumem se snažím přispět

k boji za jeho vymýcení a to nejen v rámci svého feministického přesvědčení, ale i v rámci

lidsko-právního diskursu.

This thesis concerns subject of Female Genital Mutilation/Cutting (FGM/C), ritual

commonly – but inaccurately – named female circumcision.

In the thesis I analyze two autobiographical texts written by women who got through

the FGM/C – Mutilated written by Senegal author Khady and Desert Flower by Somali

author Waris Dirie. Aim of this thesis is to analyze view point of two women who have

direct experience with FGM/C, to add more information to research of this ritual and to

strengthen effort to understand structural reasons for its existence and continuance.

I attach myself to the side of opponents to FGM/C and by this thesis I’d wish to help

to banish this ritual. My effort is connected with my feminist conviction but also with

human rights discourse.
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1. ÚVOD

V diplomové práci se zabývám problematikou Female Genital Mutilation/Cutting

(FGM/C 1 ), rituálu u nás běžně – avšak nepřesně – nazývaného „ženská obřízka“.

V posledních třech desetiletích je toto téma celosvětově často diskutováno a existuje

mnoho terénních prací, akademických publikací i beletristických zpracování zabývajících

se touto tématikou.

Téma FGM/C je hojně zpracováno zejména v zahraniční akademické literatuře (Abu

Sahlieh 2001, Bekers 2010, Bishop 2009, Gruenbaum 2000, Heger Boyle 2000,

Herzberger-Fofana 2009, Hicks 1993, Levin & Asaah 2009, Mackie 2003, Shell-Duncan &

Hernlund 2001) a i v českých akademických kruzích se v poslední době objevují nové

přínosné práce (Chlpíková 2013), které se touto problematikou zabývají. Nicméně přístup

k FGM/C propojující feministický, multikulturní a postkoloniální pohled na tuto

problematiku zatím zejména v české akademické literatuře dosud chybí.

V diplomové práci analyzuji dva autobiografické příběhy žen, které prožily FGM/C.

Jedná se o knihy Zmrzačená od senegalské autorky Khady a Květ pouště od somálské

autorky Waris Dirie. Cílem tohoto výzkumu je analyzovat pohled dvou žen na rituál

FGM/C, připojit další informace ke zkoumané problematice FGM/C, a tak rozšířit nejen

znalosti týkající se rituálu samotného, ale zejména podpořit snahu o pochopení

strukturálních důvodů jeho existence a jeho přetrvávání.

Stavím se na stranu odpůrců/odpůrkyň FGM/C a tímto výzkumem se snažím přispět

k boji za jeho vymýcení a to nejen v rámci svého feministického přesvědčení, ale i v rámci

lidsko-právního diskursu. Souhlasím s názorem mezinárodních organizací jako Světová

zdravotnická organizace (dále WHO), GAMS nebo UN Women, že se jedná o škodlivou

tradiční praktiku porušující lidská práva žen a dívek.

„FGM/C je mezinárodně považováno za hrubé porušení lidských práv žen a dívek.

Je projevem hluboce zakořeněné nerovnosti mezi muži a ženami a představuje

extrémní formu diskriminace žen. Tato praktika poškozuje lidská práva na zdraví,

bezpečí a fyzickou integritu, právo na ochranu před krutým, nehumánním a

1 K anglickému výrazu Female Genital Mutilation/Cutting dosud nebyl vytvořen odpovídající pojem
v českém jazyce, proto jsem se rozhodla v této práci používat zejména anglický výraz, resp. jeho zkrácenou
verzi, která začíná být běžná i v novější odborné literatuře zabývající se tímto tématem (např. UNICEF
2005). Více k pojmu FGM/C viz kapitola 2.1 Vymezení pojmů
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degradujícím zacházením a mučením a právo na život v případech, kdy rituál končí

smrtí.“ (WHO 2000)

Avšak přestože mnoho zemí přijalo zákony zakazující FGM/C, praxe ukázala, že

legislativní zákaz v tomto případě není dostatečným řešením, jež by vedl k úplnému

odstranění FGM/C. Proto je důležité pochopit strukturální důvody spojené s FGM/C, které

udržují tuto praktiku stále aktivní.

Pro výzkum textů používám metodu kritické diskursivní analýzy a snažím se

identifikovat diskursy týkající se tématu FGM/C, které se v příbězích vyskytují. Specificky

se zaměřuji na to, kdo je ve zkoumaných případech nositelem rituálu FGM/C ve

společnosti a jaké jsou ve zkoumaných případech důvody přetrvávání rituálu FGM/C ve

společnosti. Odpovědi na tyto otázky by měly pomoci identifikovat význam rituálu pro

danou kulturu, a naznačit tak i možné důsledky odstranění FGM/C pro další existenci

těchto kultur.

Při hledání těchto odpovědí je však důležité, abych reflektovala svoji pozicionalitu v

tzv. „prvním světě“ .2 Pohled člověka z tzv. „prvního světa“ na rituál FGM/C a jeho právo

tento rituál odsoudit totiž může být problematické. Naše lokace ovlivňuje naše názory -

tento fakt nelze změnit, je však nutné si ho uvědomovat. Moje lokace jakožto bílé ženy ze

střední Evropy mi však ještě nebere možnost vyjádřit se k problému jakým je FGM/C.3

V tomto ohledu souhlasím s postkoloniální teoretičkou Gayatri Chakravorty Spivak

(Gunew & Spivak 1986), že například bílý muž z tzv. „prvního světa“4 nebude mluvit o

tzv. „třetím světě“ stejně jako člověk, který odtud pochází. Důvodem jsou odlišné

zkušenosti a privilegia, různé kulturní zázemí a z něj vycházející vidění světa (Gunew &

Spivak 1986, 138). Člověk, který FGM/C a jeho důsledky neprožil, nikdy nemůže plně

pochopit dopady tohoto rituálu na ženy, které ho podstoupily, to však není důvodem zříci

se možnosti o tomto tématu diskutovat.

Diskuze o tématu by však neměla zahrnovat povrchní soudy o kulturních

odlišnostech, a to i v případě, že vycházejí z pozitivní motivace. Spivak upozorňuje na to,

že často dochází k zjednodušení vztahu mezi tzv. „prvním světem“ a tzv. „třetím světem“,

kdy se tzv. „první svět“ dopouští sice dobře míněné, ale blahosklonné „imperiální

2 Blíže vysvětlím pojmy „první“ a „třetí“ svět, tak jak je užívám v této práci, v kapitole 2.1 Vymezení pojmů
3 Blíže se zabývám svou lokací v kapitole 4.3.4 Vlastní lokace
4 ...nebo v mém případě bílá žena. Nicméně je třeba si uvědomit, že lokace je ovlivněna i genderem, takže je
pravděpodobné, že pohled bílého muže na problematiku FGM/C bude jiný než pohled bílé ženy.
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benevolence“. Proto Spivak vyzdvihuje důkladné studium jiných kultur, k nimž se chce

vyjadřovat člověk stojící mimo ně (Gunew & Spivak 1986, 138). Proto i v případě

zkoumání FGM/C je třeba nesoudit praktikování rituálu z nadřazené pozice „rozvinutého“

světa, ale je nutné proniknout do této problematiky, studovat ji a teprve poté o ní hovořit a

případně bojovat za její vymýcení. Lidé z tzv. „prvního světa“ mají někdy tendenci

považovat svůj pohled na svět za objektivní.

Otázkou „objektivního“ kulturního diskursu se zabývá Edward Said ve své knize

Orientalismus (Said [1978] 2003). Said se ve své práci zabývá pojmem „Orient“. Toto

označení považuje za mocenský konstrukt Západu, jenž sloužil jako projekce kulturní

jinakosti kolonizovaných zemí. Představoval „to druhé“ („the other“), vůči kterému se lze

vymezit (Said 2003, 2). Na obdobném principu je konstruována i hierarchická dichotomie

„prvního“ a „třetího“ světa, kdy tzv. „třetí svět“ stojí v pozici kulturního „jiného“.


[…]


stát se manželkami. Sňatek je v kultuře Soninků i ve skupině kočovníků, z níž pochází

Waris Dirie, považován za nezbytnost. Sňatky jsou domluvené a probíhají často v rámci

rodiny nebo etnické skupiny. A tito muži vyžadují „obřezané“ manželky. Pokud tedy žena

nepodstoupí FGM/C, nemůže být zařazena na sňatkový trh a není pro ni tak místo ve

společnosti. Aby mohl být tento mechanismus odstraněn, je třeba odstranit požadavek

mužů na „obřezané“ nevěsty. Tuto situaci mohou zlepšit informační kampaně mezi muži,

aby pochopili, jaké utrpení přináší FGM/C jejich manželkám a dcerám a že i jejich

sexuální život je díky FGM/C ochuzený.

Chápání FGM/C jakožto nevyhnutelnosti souvisí s nízkou vzdělaností. Statistické

údaje WHO uvádějí, že se stoupající gramotností a vzděláním se snižuje procento

obřezaných žen (WHO, 2000). Vzdělání poskytuje ženám a mužům nový náhled na

problematiku FGM/C. Umožňuje jim pochopit, že tento rituál není ani nevyhnutelný ani

přirozený. WHO, UNICEF, GAMS i jiné organizace, které se snaží vymýtit FGM/C, si již

uvědomily, že je pro to nutná zejména osvěta a vzdělání žen i mužů. Zároveň však tyto

organizace také pochopily, že informační kampaň je účinnější pokud probíhá za spolupráce

členů kultur, které FGM/C provozují. V současné době je procento obřezaných žen a dívek

stále vysoké, ale vývoj posledních let dává jistou naději do budoucna. Dochází k snižování

počtu žen, které podstupují tu nejradikálnější formu FGM/C, čímž se alespoň částečně

snižují zdravotní rizika (WHO 2000). Navíc se stále více žen a mužů, brání tomu, aby

jejich dcery tento rituál podstupovaly (Khady 2010, 105, 194, 206; Klicperová & Šilhovi

2010, 52). Do boje proti FGM/C se daří zapojovat i politické představitele a představitelky

zemí a náboženské vůdce, jejichž vliv by mohl v tomto snažení velmi pomoci (Khady

2010, 212).

Je velmi důležité, aby se proti této tradici postavili přímo lidé z kultur, kde je

prováděna. Toho může být dosaženo informačními kampaněmi, které prolomí diskurs

tajemství obklopující FGM/C, ale zároveň musí dojít i k radikální změně genderového řádu

v těchto společnostech a prosazení rovnocenného postavení žen a mužů, protože

praktikování FGM/C je způsobem, jakým si muži zajišťují moc a nadvládu nad ženami

(Bourdieu 2000, 34-35). Potřebné změny může být dosaženo skrze dvojdimenzionální

koncepci spravedlnosti, která ženám zajistí uznání jejich rovnocenné pozice, ale také

přístup ke zdrojům (Fraser 2004, 23). Nyní ženy získávají uznání skrze rituál FGM/C.
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Podle Taylora patří potřeba uznání mezi základní lidské potřeby (Taylor 2001, 42). Fraser

jde ještě dál a chápe uznání jako záležitost spravedlnosti. Podle jejího názoru je

nespravedlivé, odpírat ženám status plnohodnotného partnera v sociální interakci pouze na

základě jejich genderové identity a opovrhovat specifickými rysy, které jsou s touto

identitou spojeny (Fraser 2004, 52) – v případě FGM/C se jedná o opovrhování ženskými

pohlavními orgány. V souladu s Fraser je uznání, které ženám poskytuje FGM/C vlastně

zneuznáním jejich přirozenosti. Toto uznání je nutno nahradit jiným zdrojem. Pokud bude

fungovat i přerozdělování zdrojů – zejména přístup ke vzdělání a možnost získat placenou

práci, ženy již nebudou zcela závislé na mužích a budou moci dosáhnout uznání i z jiných

zdrojů než jen ze zásahu do jejich tělesné integrity. Zároveň je však třeba, aby došlo k

přenesení zásady rovného zacházení z veřejné sféry do sféry rodiny, kde stále chybí. Okin

je přesvědčena, že jen tak bude odstraněn společenský útlak žen (Okin 1998, 664).

V této diplomové práci jsem naznačila směr, jakým je vhodné postupovat při snaze o

pochopení důvodů existence a přetrvávání FGM/C. Nadále je třeba zabývat se

individuálními případy a zkušenostmi žen, které FGC podstoupily. Na tuto analýzu by bylo

vhodné navázat terénními výzkumy za použití metod orální historie, které zohledňují

individuální zkušenosti žen a jejich sociální kontext. Poznání příběhů žen, které

podstoupily FGM/C a neměly dosud možnost o tom promluvit, může pomoci v dalším boji

za vymýcení této praktiky.
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PŘÍLOHY

Příloha č.1

Následující přehled ukazuje stav legislativy týkající se zákazu FGM(C v jednotlivých
afrických zemích:

Zdroj sdružená výroční zpráva mezinárodních organizací UNICEF a UNFPA z roku 2012
o FGM/C:
UNFPA-UNICEF Joint Programme on Female Genital Mutilation/Cutting: Accelereating
Change. Annual report 201264.

64 Zdroj http://www.unfpa.org/public/home/publications/pid/14643 (staženo 15.4.2014)

http://www.unfpa.org/public/home/publications/pid/14643
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Příloha č. 2

Přehled nejdůležitějších organizací zaměřených na boj proti FGM/C:
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Zdroj: Chlpíková Eva, 2013: Ženská obřízka v současném Egyptě a Súdánu: literární
reflexe; diplomová práce FF UK, Ústav Blízkého východu a Afriky, 2013
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Příloha č. 3

Aktuální dostupný přehled výskytu FGM/C tak, jak jej uvádí Světová zdravotnická
organizace pro rok 2008.
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