Posudek vedoucí na diplomovou práci Olgy Králové Ježkové

„Female Genital Mutilation/Cutting v postkoloniální m a genderovém kontextu“

Olga Králová Ježková si pro svou diplomovou práci zvolila téma sice často medializované až

bulvarizované avšak v kontextu českého akademického bádání spíše opomíjené, a to otázku –

v češtině nesprávně nazývané – tzv. „ženské obřízky“. I proto diplomantka volila v titulu

diplomové práce i v její terminologii raději anglické názvy, jež důsažněji zohledňují

heterogenní charakter více či méně poučených ne/chirurgických zákroků do ženské tělesné

integrity a intimity.

Diplomová práce vychází z interdisciplinárního zaměření oborů jak genderových, tak

postkoloniálních studií, kdy se diplomantka žádoucím způsobem nevyhýbá ambivalentním

významům, které téma ženské infibulace tak často traktované jako problém tzv. „třetího

světa“ vzbuzuje u obyvatelstva západní společnosti – v souvislosti se Saidovým diskursem

orientalismu – kulturně (sebe)konstruované jako „třetímu světu“ nadřazené. Diplomantka

tuto skutečnost úspěšně reflektuje a současně tematizuje svou vlastní výzkumnou pozici.

Orientalistický binarismus odmítá a vedle kulturní dimenze FGMC akcentuje jak

genderovanost fenoménu, tak okolnosti jeho persistence. Nosným způsobem zde studentka

vytěžuje koncept Bourdieuho symbolického násilí, Taylorovu politiku uznání, všímá si

internalizované (sebe)disciplinace matek a dcer a taktéž – inspirována Susan Moller Okin –

diskutuje otázku zákazu či vymýcení FGMC ve smyslu definování „nezbytnosti“ konkrétní

kulturní praktiky pro přežití dané kultury. Diplomantka dále dokumentuje tato nastíněná

témata literárními výpověďmi dvou žen, jež byly donuceny se FGMC v dětství podrobit a

snaží se vypíchnout stěžejní diskursivní praktiky, v nichž jsou svědectví Khady a Waris Dirie

kódovány.

Schopnost rozpoznat komplexnost problému a analyticky jej představit diplomantka

demonstruje například v momentě, kdy je kritika FGMC ze strany autorek automaticky

společností vnímána jako zavržení či zneuctění celé jejich kultury, nikoliv jen jako parciální

tradice. Nutně však tato kritika nemusí oponovat androcentrickému zřízení společnosti.

Současně se totiž FGMC může instrumentalizovat jako „prostředek vymezení se vůči

koloniální moci a postupující westernizaci“ (str. 27). Paradoxem pak je, že Khady i Waris

Dirie promlouvají o svých zkušenostech s FGMC až tehdy, kdy se usadí právě na západě.

V tomto ohledu bych pak diplomantku vyzvala, aby u obhajoby tuto diskrepanci tematizovala.

Jakou reprezentaci svých domovů autorky vlastní promluvou kreslí a jak se v opozici k tomu

jeví západ? Nevtírá se nám zde nevyhnutelně orientalistický diskurs jako jediný možný,

kterým dokážeme o dané situaci uvažovat? Lze toto překonat a daří se to autorkám

svědeckých textů?

Diplomová práce pracuje s rozsáhlým bibliografickým aparátem a je prostá formálních

pochybení, což nebývá pravidlem. Trpí však jistou schematičností (např. v bodech jmenované

formy odporu proti FGMC, str. 93-94; klasifikace typů FGMC a její následky, str. 17-20 ) a

místy nadměrnou deskripcí (příliš rozsáhlé citace ze zpovědí autorek), což jde mnohdy na

úkor hloubky vlastní genderové a/nebo postkoloniální analýzy.

Jako vedoucí práce bych ráda závěrem vyzdvihla posun ve vnímání female genital

mutilation/cutting, jež se u diplomantky v průběhu výzkumu postupně odehrával. Od postoje,

který bych v samém úvodu diplomních seminářů označila za mírnou fascinaci tématem či

v kontextu postkoloniálních studií za mírně exotizující pohled (jež není v tomto ohledu nijak

neobvyklý), se studentka poctivým vyjednáváním formulací a usilovnou prací na jednotlivých

draftech práce dobrala vyváženého (byť místy deskriptivního) akademického textu, který

dokáže zohlednit heterogenní a nezřídka konfliktní „čtení“ FGMC v komunitě feministické,

postkolonialistické či kulturně relativistické, kdy právě ženská infibulace demonstruje

ambivalentní a mnohovrstevnatou problematiku (s)kloubení agendy lidských práv a práv

kulturních. Postupný příklon ke komplexnímu uchopení tématu v průběhu diplomních

seminářů tedy hodnotím pozitivně. Přestože se práce nerodila hladce, oceňuji Olžinu

usilovnou práci a výdrž a současně oceňuji, že práci obětovala své maximum. Text tak

rozhodně splňuje požadavky kladené na magisterské diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou lepší „velmi dobře“.
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